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B u ne ulvi bir tecellidir ki; Türk dünyasının bir gün mutlaka hürriyet ve 
özgürlüğüne kavuşacağı yolundaki ihtiyar çınarların gördüğü rüyalar 

bugün bir gerçek ve yirmi birinci asrın mutlaka bir "Türk Asrı" olacağı 
yolundaki beklentiler artık bir hakikat olmuştur. Ası l bundan sonradır ki; 
Türklük lllemi birbiri ile kucaklaşacak ve dünya tarihinde bir çok kereler 
örneğini gördüğümüz gibi, bu defa yeniden ve fakat daha muhteşem bir 
güneşin, Türklük güneş_in in doğmasına şahid olacaktır. 

Zira kim ne derse desin şafak atmıştır. Asırlardır Tanrının bir lütfu ve 
bereketi olarak beklenen Türklük güneşi, Türkün İslami varlığı, 
İnsanlığın hayrı, İslamiyetin baht ve azameti için bfr kere daha doğmak 
üzeredir. Bundan önce ilk güı;ıeş; Selçukhıİarıa· !slarri: dünyası ·ve onun 
üzerine doğmuştur. Doğudan· gelen bu yeni kurtarıcılar ordusu sayesinde 
İslam Hilileti, Şiiliğin bir asraı kadar varan zulmünden, tahakkümünden 
kurtuldu.ğu gibi, . Sünni İslami doktrini, Ehl-i Sünnet V e 'l-Cemaat 
Mezhebi'de; dağılıp gitmekten ve bir azınlığın görüşü olmaktan kurtul­
muş ve yeniden çok güçlü bir devlet dini ve politikası haline gelmiştir. 

İslam dqnyası ve insanlığın hayrına olarak ikinci Türklük güneşi bu 
defa Osmanlıların tarih sahnesine çıkmaları ile doğmuştur. Bir değişim 
ve çökµş asrın'da tarih sahnesind~ görülen Osmanlılar, İslam dünyasına 
ikinci" bir kurtarıcılar ordusu olarak girmişlerdir. · Artık Cihangir Osmanlı 
Sultanlarının yüksek iradesi ve Türkün kudretli şe~siyesl altında birl~şen 
İslam dünyası , :flırıstiyan Avrupanın tepesinde onun başına her zaman in­
meye hazır bir yumruk haline gelmiştir. Haddizatinda Osmanlı şahsında 
tecelli eden bu güneş, ·bir hidayet, bir nur, olarak bütün bir Avrupa'nın 
zulmü üzerine doğmuş · ve onun karanlık muzlim afakını seneierce 
aydınlatmıştır. Yine Osmanlılar sayesinde İslam dini ve Sünni devlet poli­
tikası, kimsenin kendisiyle boy ölçüşemeyeceği siyasi bir güç ve cihangir 
bir İmparatorluk dini olmuştur. 

Türklüğün üçüncü güneşi bu defa bilgi çağına bütün iİlsan lığln maddi 
manevi hayrı ve mutluluğu için bir Türklük Asrı olarak doğacaktır. Artık 
- kim ne derse desin- eski Ergenekona, mukaddes Ötükene diğer bir ifade 
ile Türkün ana yurduna Turan'a gide~ yol açılmıştır. Çekik gö~lü, tunç 
yüzlü, boz yeleli atlar üzerinde Anadolu yaylaların·a: gelenler, şimdi ay 
yüzlü, badem gözlü hem de yirmi birinci asrı'n ilmi ve teknik imkanları 
ile eski Atayurduna· diğer bir ifade ile Turan ·yurduna yürümeye 
hazırlanmaktad.ırlar. · · 

Bilindiği gibi, Anayurttan eskiden Doğudan; Bauya doğru büyük 
göçler olurdµ. Bu bir b~ma Türklüğün ilk ve orta çağlar boyunca eski 
dünya kıtalarına doğru başlamış, heybetli "bir yürüyüşü idi. Işığını Ayda 
nur ve ziyasını güneşten alan akıncı Türklerin, büyük denizlere ulaşmak 
tutkusuyla başlattıkları bu yürüyüşler, bir cihan hakimiyeti yolunda 
asırlarca devam etmiştir. Böylece dünya Türkü, Türk de dünyayı 
tanımıştır. 

Türkün yürüyüş istikameti şimdi değişmek üzeredir. Bütün eski ve 
orta çağlar boyunca dünyanın dört bir tarafına yürüyen Türk toplulukları 
şimdi yeni bir yürüyüŞün hazırlığı içindedir. Artık, dünya Türklüğü Orta 
Asyaya bakmakta Anayurdu Türklüğün mukaddes ocağına yönelmektedir . 
Bu yeni yürüyüş diğerlerinden farklı, bir bakıma merkezden muhite doğru, 
yani Türklüğün Kutsal ocağına doğru olacaktır. 

Doğu, Batı , Güney, Kuzey kim nerede olursa olsun dünya Türklüğü 
kendine gelecek ve büyük dalgafar halinde adeta yürüyen bir dağ gibi 
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Türkün özüne onun manevi 
varlığına Kabe-i İrfanına doğru iler­
leyecektir. Evet bu ayrı ayrı iklim­
lerden gelen Türk dalgaları, Türkün 
dünyaları kucaklayan engin kalbi, 
zengi n manevi dünyasında 
buluşacak, Türk'ün birlik · ve 
dirliğinin ebedi temsilcisi efsanevi 
kahraman Oğuz Han'ın manevi 
huzurunda bir hasret çoşkusu ile 
kuçaklaşacaklardır. İşte asıl bundan 
sonradır ki insanlığın ufkunda 
Türklüğyn üçüncü büyük güneşi de 
doğmuş çlacaktır. 

Aı:ıcıı.k bu yürüyüşe geçmeden 
önce tarihi T ürk varlığının 
geçmişine, hal ve istikbiiline, çok 
iyi bir şekilde bakmamız lazımdır. 
Onun tarih i kimlik ve 
şahs iyetinin, .Türk'ün insanlık ve 
İslam'ın hayrına olan yüce· tarini 
misyonunun· çok iyi bir şekilde bi­
linmesi, dolayısıyla maziyi; hale, 
hali; istikbiile, istikbali ise; ebed 
müddet Türk varlığına, mi ili 
hayatımızın · kıyamete kadar · 
devamını sağlayacak köprülerin 
çok sağlam bir zemine hemde çok 
sağlam bir şekilde kurulması ge­
rekmektedir. Bu köprüler kurulma­
dan önce yola çıkılırsa, korkarız ki; 
bu ulvi gaye ve yüce emeller 
göklerden uçuşup gelen ve birbiri 
arkasından savrulup giden kar tane­
leri yada hazan yaprakları gibi sağa 
sola savrulup gideceklerdir. Bu 
zemin istam kültür ve . liiday~t 
meşalesinin aydınlattığı 'Orta Asya 
ve bu geniş topraklar üstünde 
bizim kendi iman uslubü içinde 
geliştirdiğimiz Türk - İslam mede­
niyetidir. Bu zeminin yeni yeni 
tarih sahnesine çıkan Türk Cumhu­
riyetleri tarafından çok iyi bir 
şekil .de anlaşılması ve 
aydınlatılması gerekmektedir. 

Çünkü, İslam dini ve Türk'ün 
kend i iman üslubu içinde 
geliştirdiği bu köklü büyük mede­
niyet, dün olduğu gibi bugün ve 
yarın dıi bizleri başta Türkiye 
Cumhuriyeti ·.olmak üzere, diğer 
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Türk Cumhuriyetleri hatta bütün 
dünya Türklüğünü biribirleri ile 
birleştirme, bütünleştirme, ve 
kaynaştırmada eminiz ki bir 
çimento vazifesini görecektir. 
Ancak bu sayede .büyük Türk mH­
liyetçisi Yusuf Akçura'nın ortaya 
attığı "dilde birlik, fikirde 
birlik - ve işte bir lik ideali de 
gerçekleşmiş olacaktır. 

Haddizatında Komünizm iddia 
edildiği gibi bütün insanlık için 
değil, sadece T ürk dünyası için 
büyük bir musibet, belki ondan da 
öte bir felaket olmuştur. Utanç 
duvarı, diğer adı ile demir perde 
Doğu Almanya ile Batı Al­
manya arasında yapılmamış, bu 
duvar Türkiye i le Orta Asya 
Türklüğü ve bütün dünya Türİclüğü 
arasına konulmuş, böylece asırlarca 
atas ı bir TÜRK, dini bir 
İSLAM, dili bir T ÜRK ÇE olan 
bu · büyük millet ve vatan 
coğrafyası birbirinden ayn yaşamak 
zorunda kalmıştır. Neticede dünya 
Türklüğü bir tesbih taneleri gibi 
birbirine bağlı olmaları gerekirken 
paramparça olmuş birbirleri ile 
milli kültür ve şuurun ifadesi ola­
rak en ufak bir ilişki dahi ~urula­
mamıştır. 

Bundan daha da acısı, Anayur­
dun hasretini duya11lar, onun 
özlemini çekenlere, T ürk'ün kara 
bahtı, kem talihi için ağlayanlara, 
hatta koyu bir çaresizlik içinde 
çırpınıp duranlara, her nedense 
kimse sahip çıkmamış, onların 
arş-ı aliiyı titreten bu acı feryadlara 
kimse kulak asmam ıştır. Hatta 
Türkün bahtına ağıt yakanlara ne 
hazindir ki netameli gözlerle bakan­
lar bile olmuş, onlar "Irkçı" ve 
"faşis t" diye horlanmışlardır. 

. Bu müddet zarfında Ana Yurt'da 
kahredici hadiseler olmuştur. 
Türk'ün ebedi vatan coğrafyası, bir 

. terzinin kumaşı makasla küçük 
büyük parçalara ay ı rdığı gibi 
bölünmüş, parçalanmış, bu 
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parçaların kimine Özbek kimine 
Kazak, kimine Kırgız denilerek 
küçük büyük lokmalar haline ko­
nulmuş böylece onlar komünizm 
ejderi tarafından daha kolayca yutu­
labilir bir hale getiri lmişlerd i r. 
Çünkü Orta Asyanın kendine has 
ifadesiy le "Önce böl! Sonra 
buyur!" şeklinde formüle edilen pu 
sömürgeci zihniyet kömünizm 
içinde geçerli olmuştur. 

Irkçı komünistler, bununla da 
yetinmemişler, idaresi altında bulu­
nan bütün m,illetleri 'özellikle 
Türkleri komünizmin potasında 
eriterek onları kendi kültürel 
değerlerinden yoksun şahsiyetsiz, 
kimliksiz çok ilkel bir toplum ha­
line getirmek istemişler ve bunda 
büyük ölçüde· muvaffak da 
olmuşlardır. 

Böyle bir idari zib~iyet ve 
yapılanmada. 'J:'ürk ve Türklüğü 
hatırlatacak en ufak bir mefhuma 
bile yer yoktu. Bu bakımdan 
Kazak, Kırgız, Özbek, vs. gibi 
Türk kavimleri kendilerini Türklük 
ailesinin dışında müstakil bir top­
lum olarak görmüşler hatta onlar, 
Komünizmin azgın pencesi ve 
onun hasis menfaatleri uğruna 
kardeş kardeşi vuracak bir hale 
gelmişlerdir. 

Peki Türk dünyası bu korkunç 
akıbete nasLI sürüklenmiştir? Geniş 
ufkumuzu bir kabus gibi daraltan 
bu soruya Türk Dünyası 

Araştırmaları Vakfı Başkanı, 

değerli atim Prof. Dr. T. Yazgan 
şu şekilde cevap vermektedir; 
Cebir, şiddet, sürgün, katliam, al­
fabe değişikliği, işgiil olayları, bil­
hassa Türk yerleşim bölgelerinin; 
başkentlerinin Ruslarla doldurul­
masıdı r. T. Yazgan'a göre bu tahri- - · 
hatl arın en önemlisi alfabedir . 
Çünkü; 

"Dünyad a hiç bir dilin 
birde n f az l a al fa b es i 
olmadığı halde Türkler e 20 
çeşitten fazla a lfa be k abul 
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ettirilmiş tir. Böylece o 
gü zel dilimiz T ürkçe 
parçalanmış, suni milliyet­
ler ortaya çıkmış, Türklerin 
hep is i birbirine .. düşman 
edilmiştir. " 

Haddizatında komünizm en ağır 
darbeyi Türk milleti ve onun 
manevi "ve· kültürel değerlerine 
vurmuştur. Bu cümleden olmak 
üzere her türlü dini eğitime son ve­
rilmiş, din eğitimi veren binaların 
medreselerin kapısına kilitler vurul­
muş, okullar kapatılmış, cami ve 
mescidlerde ibadet yasaklanmış 
hülasa, tarihi Orta Asya gerçeği, 
Türk milleti oniın İslfimi 
şahsiyetini hat_ırlatan İle varsa inkar 
edilmiş, zulmün koyu, karanlık 
nisyanına bırakılmıştır. İşte bu 
hiçbir zaman hatırlanmaması gere­
kenler arasinda ' Pir-i Türkistan 
Hoca Ahmed Yesevi de vardı. 
Çünkü onlara göre "din" insanları 
mutluluğa götüren ilahi bir . yol 
değil, geniş halk kütlelerini uyut­
mak için kullanılan bir "afyon" idi. 
Oysa dinsizliğin dini "komünizm" 
halk ı uyutmak için bir afyondan 
çok daha etkili olmuş ve koca Türk 
Dünyasının üstüne kara bir musi­
bet kabusu gibi çökmüştür. 

' Korriüiıistler bunlarla da yetin­
memişlerdir. · Allahsızlık, yani 
Ataizm; Komünizm'in bir nevi dini 
haline gelmiş, ·kfünatin yüce ya­
ia:tcısı kör bfr dala!et uğruna irikar 
e~ilmiş, dünün meşhur ilim irfan 
yuvalan l<omünizmin azgın zulmü 
altında Allahsızlımn biier propan­
ganda merkezi haline getirilmiştir. 
Böylece Türk Dünyasında rriazinin 
istikbale yadı olan muhteşem ca­
miiler; medreseler, hanlar, hamam­
lar, tekke ve zaviyeler ve bunların 
altın yaldızlı kubbeleri 'bir Qir 
yıkılmış, kör yarasalar ve meşum 
baykuşların tüneği birer harap vira-
neler oım'iiŞtur. : · . . 

Bu kör taassup inad ve 
inkarcılığın adı dini kitaplarda 
"küfr-ü mutlak" olarak bildiri!-
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miştir. Bunu yapanların ise, bir de­
virde halkı meydanlara toplayıp 
onların dini inançları ile alay eder­
cesine "Ben sizin en yüce Rabbini­
zim ! " ·diye en yüksek yerden 
bağıran Mısır Firavunlarından ne 
farkı vardı? Evet komünistler 
çağımızda hele hele ilmin bile bu 
yüce varlığı kabul ettiği bir asırda 
mel'un Firavunlar zihniyetinin 
yeryüzünde bir ·tağutu ve bir _tem­
si Jcisi olmuşlardır; Onlara göre 
haşa Allah yoktu. Ancak bunu 
iddia edenlerin yani Stp.lin ve Le­
ninİerin her yerde bir ilah olarak 
lanse ettikleri o, muhteşem hey)<el-
1 eri vardı.. Onlar, halkın 
gönüllerinde açtıkları onulm!J.Z yara 
ve kalplerden silinip_ süpürmeye 
çaliştıkları bir ,"Yüce varlığa 
inanma" duygusunun . yerini işte 
bu heykel, hayır putlarla doldunnak 
istiyorlardı. 

Artık asıl bundan sonradır ki 
komünizm Türk yurtlarının üstüne, 
):ıer türlü felaketin kara habercisi, 
bir kabus gibi çökmüş ve Türk 
yurtlarında cehennemi bir hayat 
başlamıştır. Komünizm buralarda 
insanların et ve .kemikleri üzerine 
bina edilen bir saltanat kurmuştur. 
Ne yazıkki en büyük ceddimiz olan 
'J'ÜR K'ün gezip dol~şttğı ve so­
nunçla pıpl pırıl güneşi, şı~_ıl _ şırıl 
ırmakları, cıvıl cıv.ıl kuşları, harıl 
haril çalışan in.sanları jle dopdolu 
olan bu yerler, yine onun ellerini 
kainatın yaratı~ısına kaldırarak, 
dünyayı ,kucaklarcasına ,dua ettiği 
ve kendi neslinden .gelenlere, yani 
yüce Türk milletine_ kutsa! bir 
vatan olmasını dilediği bu mübarek 
topraklar, Türkün öz yurdu\ Orta 
Asya, bir asra yakın bir zamandır 
bu . zulmün ve ağır baskıJ_arın 
altında ve. bir esaret zinciri içinde 
inleyip durmuştur. · . , 

Fakat insanlık tarihi çok ilginç 
olaylar ve beklenmedik gelişmeler­
le doludur. Son on yılda cereyan 
eden olaylar ve kaydedilen gelişme­
ler. hele hele Komünizm açısından 
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bunun en çarpıcı örneklerinden biri­
ni oluşturmaktadır. Onun en tanta­
nalı ve kuru . bir şamata ile bütün 
dünyayı meşgul ettiği devirlerde 
bile. ümidini kesmeyen ·ve inleyen 
feryadları arş-ı alaya kadar ulaşan 
bir vatan bir "Bayrak şairi"nin; 

"Senin de bir zelzelelik 
canın var!" diyerek horladığı bu 
rejim ·öyle bir sarsıl İnış, öylesine 
bir vaveyla ile yıkılmıştır ki; 
bugün onun kokuşmuş cesedi bile 
bütün insanlık için· çekilmez bir 
yük ve bir büyük ·bela haline 
gelmiştir. · 

Dünün başı göklerde · dolaşan 
komünist :.lider1eti l:iügifn yine 
Batıya el açmakta, komünizm nin­
nisiyle uyuttukları · masum halkı , 
açlık ve sefaletten kurtarin~ için, 
hür dünyadan yarchm istemektedir. 

Şimdi batının onlardan insanlık 
·namına bir asra varan süredir 
' iŞJedikled zulmün hesaoını sor­
· ma~~nın zamanı geJmiştir. Öyle 
değil mi? Hayır, · batı, komüniz­
min ·Macaristan'ı nasıl ezdiğini , 
Çelfoslpvakya'yı insafsızca-_ nasıl 
çiğneyip geçtiğini, Vietnam ve 
Kainboçyad~ki viihşetl~riili' v·e 

.. en son olarak.Afgiınistan'ı bir ba­

. taklik ve kaosun .içine sürükle­
diklerini liatırlatriıa' ihtlyacinı bile 
duymamakta ve dünün komünist li­
derlerine bu gün milyarlarca do­

. iatlık · yardım yapmaktadır. Gd 
'görki" insanı bundan daha da katire­
deİıi, aynı Batılı çevreler, demokra­
si ve · insan haklarının · havarisi 
geçinenler, ne yazıkki düne kadar 
Kıb'rısta olanlara göz yummuş, 
Filistinde' cereyan eden va~şete 
suskun kalmış, Azerbe.yca n , 
Bosna ve H ersekte yaşanan in-

. sanlık dlşı ·zulümlere seyirci kal­
makta·ve_laf ebeliğinin dışında hiç 
·bir şey yapamarriaictadır. · 1 · '· 

Yukarda komünizmin Türk dün­
Y11S~ ·için nelere mal olduğunu ·an­

. latriıaya çalışmıştık. Gerçekte asıl 
mesele komüniz.min yıllardir Türk 
Dünyasını yiyip tüketmek istediği 
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ve pek çoğu içinde maalesef muvaf­
fak olduğu bu milli, manevi 
değerler manzimesi ve müşterek 
mazimizin yeniden ihya .ve inşaa 
edilmesidir. Bu müşterek maziden 
maksadımız daha ziyade Orta -
Asya'nın İslami geçmiş, onun 
islam kültür ve medeniyetindeki 
parlak göz kamaştırıcı yeri ve bu 
büyük kültür hamlesini bir hidayet 
meşalesi olarak ayakta tutanlf!rdır. 
Daha açık bir ifade ile dini birlik 
dirlik ve düzenimizin bir nevi ma-. . , 
nevi mimarı Hoca . Ahqied · 
Yesevi zihniyeti~ir. ' . ' · 

Evet bizim ., bu ·Türklük 
dünyasının · manevi temeller 
üzerinde yeniden yapılanma,sı konu­
sunda asıl. . üzerinde durmak iste­
diği mim iz, Türk'ün kıyamete 

kadar yaşayan iman uslubu ve 
islam ı yaşama zevkini" temsil eden 
Ahmed Y esevi ve onun; 

"A vazeni bu aleme bir 
Davftd gibi sal, 

Baki kalan bu kubbede 
bir hoş s~da imiş" · derecesine 
bırakıp gittiği "Divan-ı · Hik­
met" adındaki kendi şiirleridir. 

.,Önun· ,;Div~n-ı · Hikmet"i ·ve 
datia ziyade Yuniıs Emrevari bir 
itahi tarzında söylediğ! şijrler, 
asırlarca sihirli bir söz gibi elden 
ele dolaşmış, dilden dile geçmiş, 
kalbden· kalbe akmış, Türk milleti 
ve· oı:ıuri deryalar kadar zengin 
gqnlü için sanki Lok m a _n 
Hekirri 'den bir nefes olriiuştlı'r. 
Y esevi; . Türk· Milleti 'nin 
ni.anevi · kalbi~de İsl_am .hi­
dayet çerağını" tutuşturmuş, 
Onun kanını İslamın imanı 
içinde meczetmiş, ona yeni 
bir şahsiyet kazandırılma­
sında birinci d erecede rol 
oynamış ve bütün bunlard_an 
sonra, Asya bozkırl~i'ından 
Anadolu yaylalarına ' kad~r 
uzanan Türk Milletine aynı 
iman üslubu içinde yaşama­
yı öğretmiş bir ulu Türktür. 

GerÇekte Ah~eÇl-Y esevi'yi Türk 

• 

milleti ve Onun engin hayal 
dünyası ve zengin iman üslubunun 
bir tezahürü olarak; . 

"Adı güzel kendi güzel 
Muhammed!" şeklinde ifade ettiği 
kollektif peygamber sevgisi ve 
onun maşeri vicdanında yankısını 
bulan kutsi şahsiyeti ile tanımamız 
gerekmektedir. · 

Buna göre; Onun ruhu alem-:~ 
manada yuzlerce yıl önce Hz. Pey:. 
gambere takdim edilmiş, böyelce o, 
Hz. Peygamber'in ·manevi_ himmet, 
iltifat ve ihsanına .İnazhar 
olmuştur. Efsaneye göre Hz. Pey­
ganiber'iii ona olari mübarek te­
veccühü, himmet ve bereketi, bir 
lokma hurma olarak onun ağzına 
konulmuştur. Biı onun Tüfk Mille­
tine olan iman hizmeti ve onun 
Cenab-ı Peygamber tarafından mak­
buliyetinin bir ifadesi dolayısıyla 
dünya ve ahiret saadetinin bir sim­
gesi olrrialı idi. ,. 

Fakat bizim bildiğimiz, et ve 
kemiğe bürünen ve Yesev1 olarak 
Türklük ufkunda görünen, himmet 
babamız Ahmed Yesevi, b~gün 
Çin'in, Doğu Türkis.tan bölgesinde, 
Aksu sancağına bağlı Seyran ka.: 
sahasında dünyaya ' gelmiştir. 
Doğum ve ölüm tarihleri belli ôl­
mainakla beraber onun XI. Yüz 
yılda yaşadığı bilinmektedir. Babası 
Şeyh İbrahim, kendi zamanının 
değerli bii alimi aynı zamanda bir 
gön~l _eri idi ." . · · 

Bu, küÇ~k Ahrried'in, daha ilk 
çocukluk yıllarından itibaren tasav­
vufla tanıştığını ve onun kendine 
has .. manevi, zevkli havasını 
koklıyarak yçtiştiğini göstemıekte­
dir. -Fakat qrıu asıl irşad eden, kalp 
ve .gönül kapılarım açarı " ehlullati­
dan ve bir diğer Türk dervişi Aslan 
Baba olmuştur. İlk şeriat ve tarikat 
ilimlerinin esasını Yesi şehrinde 
öğrenen küçük Ahmed, daha sonra 
o devrin temayüllerine uyarak ·em­
sali bir çok genç gibi Biıhara'ya 
gelmiştir. 

Buhara o devirlerde yukard~ cia 
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işaret edildiği gibi , İslam dünyası­
nın en büyük ilim, irfan ve kültür 
merkezlerinden biri adeta ilmin 
Kiibesi idi. Onun gök maviliğini 
andıran .muhteşem yaldızlı medres~­
lerinin kubbeleri, İslam alemi 
Özellikle Türkistanın her tarafından 
akın akın gelen binlerce talebe ile 
dolup taşıyordu. Buharada şeri.at 
ilimlerini tahsil eden Yesevi, daha ·· 
sonra tasavvufa, dervişl iğe meylet­
miş ve o devrin önde gelen aynı za­
manda şeriata ve tarikat ehli bir zat 
olan· Şeyh Yusuf Heıµedaniye 
intisab etmiştir. · 

Ahmed Yesevi. hamdı . Der­
gahta bin bir çile ve ızdırapla 
pişmiş, Şeyhin dizinin d!binde 
Onun manevi feyzi himmetini bir 
ab-ı kevser gibi kana kana 
içerek olgunlaşmış ve gönlü koca 
bir T ürk dünyasını kucaklayac;ak 
kadar gerİiş bir gönül adamı, bir 
veli olmuştu. Peygamber ikliminin 
manevi sultanı idi. Artık o, asıl · 
vatanı ve bundan böyle Türklüğün 
manevi ocağı olacak Yesi şehrine 
dönebilirdi. 

Evet Ahmet Yesevi göqlpnde 
Allah aşkı, dilinde Peygamber sev­
gisi ve elinde İslam h idayet 
meşalesi olduğu halde Yesi'ye 
dönmüştür. O, öyle bir maneviyat 
sahibi idi ki, şöyle bir nazar et­
meye görsün, değil en ~ara kalpler, 
en katı taşlar bile eriyebilirdi. Kurt­
lar kuşlar sanki onun emrine ve 
hizmetine. verilmişti. Kendisini 
Hakta bulan ve özünü halka yani 
Türk milleti ve onun manevi 
varlığina adayan bu büyük veli, 
Tanrı kulunün kısa zamanda şö~reti 
Y e s i 'nin · hudutlarını aşrriış 
Kaşgar önlerine: kadar bütün Asya 
bozkırlarına yayılmıştır. 

· Yesiden uçan kuşlar Türk 
dünyasının manevi ufkunda bir 
güneş gibi yeni bir kurtarıcının 
doğduğµ müjdesini götürüyorlardı. 
İnsan lar, seher kuşları misali, ken­
disini ateşe atmaya hazır pervaneler 
gibi Ahmet Yesevi'ye gönülleri-
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ni Onun ateşiyle yakmaya, 
tutuşturmaya koşuyorlardı. Bunlar 
sanki asırlarca önce Kuran-ı Keri­
min "En - Nasr " suresinde 
haber verdiği ve "Allahın di­
nine bölük bölük koşacak 

olan insanlardı." Bunlar İslam 
dünyasının doğudaki kurtarıcıları 
yani Türklerdi. 

Kaynaklarda Ahmet Yesevi'nin 
müridlerinin 99.000 kişi olduğu 
zikredilmektedir. Muhtemelen 
"Esmayı Hüsna - Allab ' ın · 99 
güzel ismi"ne nisbet ve bir sem:. 
bol olarak verilen bu rakamın 
doğru olmaması gerekmektedir. 
Çünkü; Kaşgar önlerinden, Anado-
1 u yaylalarına . kadar yayılan 
Türklük filemi ve bu kadar coğrafi 
mekanlarda yaşa}'"an milyonlarca 
Türk, İslamiyeti kabul ve bir hayat 
tarzı olarak yaşamada Yesevinin 
müridi olmuşlardır. Bunun kuru bir 
rakamla ifade edilmesine imkan 
yoktu. 

Yesevi, devrin bir eğitim dili 
olması dolayısıy la ArapÇa ve 
Farsçayı gayet iyi bilen bir kişi 
olmasına rağmen, Arap , dil~. :ve 
Acem edebiya.tı has talığına 
kapılmamış eskiJ~rin tabi.ı:i ile biç 
bir zaman "ayn " ve "dad" ehli 
olmamıŞtır." O, Yunus Emrevari, 
gönlün.de ummanları sakladığı , 
esrarı hakka vakıf, her şeyi bildiği 
halde bilriıemezliğini'Sergileyeiı bir 
ümmi idL Bu o çağ ·göÇebe step 
Türklerine, onların bir tabiat ana 
kadar saf, temiz gönüllerine 
ağızlarının ana sütü gibi ı lık olan 
ana dilleri Türkçe ile hitap etmiş.ve 
öz.Türkçe şiir, nefes, hlkmet, daha 
doğrusu ·:ilahi"ler söylemiştir. 

Onun her türlü teklif ve te­
kellüften uzak saf, sade bir lisan ve 
fakat Türkçe olarak söylediği bu 
hikmetler, ilahiler, şiirler ağızdan 
ağıza dolaşıyor bir.deli rüzgar, bir 
fırtına gibi koç ·yiğit Türklerin 
bağrına esiyor miin tahyasına vu­
ruyor ve dalga dalga bütün Türk 
dünyasına yayılıyordu. İs lam dini . ~ . . 

Hoca Ahmed Y esevi sayesinde Orta 
Asya ve Türk dünyasının ~arim-i 
ismetinde yeni bir soluk, yeni bir 
ses. ve nefes bulmuştu . Bu ise 
İslamiyetin Türk'ün şahsiyetine 
uygun olarak yeniden şekillenmesi, 
Onun iman çoşkusunun . yeni bir 
uslfib ve hayatiyet kazanması, Türk 
cihan hakimeyetine giden yolun 
Anadolu . istikametinde yeniden 
açılmasddi. 

. Ahmed · Yesevi'nin, Türk 
dünyasında estirdiği bu kollektif 
heyecanın yeni adı "Yesevilik Tari­
kati "idi. O, aynı zamanda Hanefi 
mezhebinde ve fakih derecesinde bir 
şeriat aılmi idi. Bu· bakımdan O, 
meşr~b ve mesleğinde, şeriatle tari­
ka ti buyük bir ehliyetle 

·kaynaştırrİıış ve .eskiİeı:in tabiri ile 
müridlerini "zü'J-Cen a h ayn-iki 
kanatlı" yani akıll;ı kalbi barıştır­
mış, fikirle zikri 'birleştirmiş, za­
hirle batını özleştirmiş bir insan 
bir mümin olarak yetiştirmiştir. 
Belki etrafina muhtelif kimselerden 
bu kadar çok belki de milyonlara 
vara:n rakamlarla "~ürşid''. toplan­
m~ının sebeplerinden biri de F. 
KöprülÜ 'nüri dediği · gi~i Onun 
şeriatle · tarikati tam bir ehliyetle 
mezcetmesi ve herkese, kolayca 
anlıyacağı bir qilde hitab etmesi 
idi. - , 

A!lcak Onun tarikatında, ArapÇa 
ve Farsçanın dil, :ı;..üga.t ayrıca Arap 
ve hele hele İranlıların islam dinini 
daha hantal ve yaşaması çok zor bir 
dfrı im1Ş gibi göşteren ıiiı.fayış 've 
telakki tortusuna yer yoktu. Bu ta­
rikat öz be pz bir Türk tarafından 
kurulmuş, Hanefiliğin şeri 
ölçülerini içinde t.oplamış, iışırılığı 
olmayan, özellikle onların kendi 
sosyal yaşayış, dini duygu . :ve 
çoşkularına cevap verecek tarzda 
kurulmuş bir tarikat, ü~stelik . ilk 
T ürk tarikatı idL Bu bakımdan 
"Yesevilik Tarikatı" Türkler 
aiasİnda büyük ilgi görmüŞ, 
yüzlerce Türk bu tarikate girmiş ve 
asırlarca birlik' ve be~a~~r~~ğimizi 
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dirlik ve düzenimizin canlı bir or­
ganizasyonu olarak devam etmiştir. 
Ahmet Yesevi'ye bu müessir 
şa~siyet Türk alemindeki üstün 
nüfuz ve tesir gücünden dolayı 
"P ir-i Türkistan " denilmiş ve 
bir Dede Korkut gibi koca Türk 
dünyasının ortak Şeyhi olarak 
kabul edilmiştir. Pir~i Türkis­
ta n 'ın kurduğu bu tarikat daha 
sonra Horasana girmiş, İran ve 
Azerbeyca n 'a yayı lmış oradan 
Anadoluya uzanmış Anadolu'nun . 
hem Türkleşmesi, .hem de 
İslamlaşmasında çok büyük bir rol. 
oynamıştır. Çünkü Yesevi'nin asıl 
gayesi Anadolu idi. Gönlü,. kalbi 
bunun için çırpınıyordu. 

Gerçekte Anadolunun Hırısti­
yan Bizans artıklarından temizlen­
mesi İslamlaşması ve dolayısıyla 
Türkleşmesi, Hendek harbinde 
Hz. Peygamber (S.A.V) tarafın­
dan ümmete tebşir edilmiş bir 
vebal idi . Yesevi ; . ' alem - i 
manada bu tebşiri Hz. Peygamber­
den bir kere daha almış ve onun 
bütün himmet ve gayreti Anadolu 
üstüne düşmüştür. Onun ·ufukların 
ötesine bakan gözleri ,Anadolu'ya 
yönelmiş ve · kalbi' İk li m--i 
Rum'a teveccüh etmişti. Bunun 
içinde ateşle tutuşturduğu bir asayı; 
Asay-ı Musa gibi Anadolu istika:.. 
metine atıyor ve müridleri o çera­
ğın peşinden Anadoluya gönderi­
yord~. Oysa bu ateş Hz. P ey­
gamber (S.A. V) in Hendek 
Harbinde (627) ve M edinede 
hendek kazımı sırasııida bal­
yozunu, inatçı bir k aya 
parçasının ü s tüne bir yed-i 
t a'kdii olarak indirirk en 
çıkan b ir k ör kıvılcımın 
~utuşturduğu ateşti. Bunun 
karşısında artık kimsenin dur­
masına imkan yoktu. Anadolu 
kıyamete kadar Türkün ve "lslamm 
ebedi yurdu olacaktır. 

. · Divan-ı Hikmete gelince 
Yesevinin tasavvufi manada söyle­
diği şiir hikmet, bize göre ilahi ve 
nefeslerin topland ığı bir kitaptır. 
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Onun bu hikmetlerinde insanın 
özüne hitap edilmiş, insani 
kıymetler dile getirilmiş, Allah ve 
Peygamber sevgisi bir tutku halin­
de işlenilmiştir. Bu eseri İslami 

· Tüı:k edebiyatının K udatg u 
Bilik'ten sonra en eski . bir örneği 
olması bakımından milli 
kültürümüz, dil ve edebiyatımız, 
dini telfiki ve yaşayışımız 
bakımından ayrı bir yeri vardır. 

Şimdi bizim burada üzeiinde 
dunnak istediğimiz çok önemli1bir 
husus daha vardır. O da, Anaqblu 
Türklüğü, Anadolu ınüslümarİlığı 
ile Orta Asya Türklüğü ve Orta 
Asya ınüslümanlığı arasındaki bir­
lik, bütünlük ve benzerliklerdir. 
Daha açık bir ifade ile Aııatlolu'nun 
bir "küçük Asya" olması yolun­
daki tarihi doku ve mukadderatıdır. 

Hemen şum~ itiraf etmeliyizki; 
Anadolu ve Ba lk a nl a rd a 
gelişen Türk islam kültür ve mene­
diyetinin Orta - Asya, Türkün 
öz yurduna çok büyük bir minnet 
ve şükran borcu vardır. Başta Ana­
dolu olmak üzere Orta-Doğu ve 
Balkanlarda, hatta şanlı ecdadımızın 
mübarek ayaklarının ulaştığı bütün 
coğrafi ikliqılerde geliştirçlikleri 
ilim, .irfan, umran eserleri, hanlar, 
hamamlar, kervansaraylar, camiiler, 
imfiretl)aneler, külliyeler, medrese­
ler hulasa, bizim benliğimiz ve ta­
rihi .şahsiyetimizi yansıtan kÜltür 
ve sanat eserlerimizin ilk tohumları 
Anayurt yani Orta Asya 'd a 
atılmış ve bunlar daha sonra dalga 
dalga bütün Turk dünyasına 
yayılmıştır. 

Evet, Anayurttan getirdiğimiz 
ve kültür mirasımızı.n bir nevi 
özünü oluşturan bu tohumlar, daha 
sonra Türkün yeni yurdu Anadoluda 
neşvnema bulmuş, dal budak sala­
rak millet varlığımızı temsil eden 
koca bir çınar olmuştur. Değil, 
irfan ve umran eserlerimizin aslı, 
İslamiyet bile Anadolu'ya Arabis­
tan'dan değil Türkistandan, kollek­
tif bir heyecan ve bir iman çoşkusu 
halinde Orta-Asya'dan gelmiştir. 

dl 

İslam Dini, siyasi Arap fetihle­
ri ile birlikte Türk yurtlarına 
ulaşmış ve Türkler tarafından · : 
büyük bir hüsnü kabule mazhar 
olmuştur. Türk Yurtlarınçla esen bu 
ilahi hidayet fırtınas ı , Türkün 
nizaın-ı alem şuuru ve Kızıl elma 
Ülküsü gibi yüce idealleri ve milli 
meziyetleri ile kaynaşın ış, onun 
varlığı ile birleşmiş bütünleşmiş 
ve Türk milletine yeni bir dina­
mizm ve hamle gücü ka­
zandırmıştır. Dünyada İslam Dini­
nin espirisine, kendini bu kadar 
kolay ve böylesine güzel adepte 
eden başka bir millet yoktur. 
İslfimiyet kavrama ve onu kum bir 
nizam olarak yaşama tarzı, Türk 
milletinin sosyal hayatta yeni ve 
geleneksel bir hüviyete kavuşmuş, 
Türk kültür ve menediyetinde yeni 
bir dönemin başlangıcı olmuştur. 
Asıl bundan sonradır ki daha 
öncekilerden çok daha b_elirgin 
özellikleri olan, çok daha köklü 
Türk İslam kültür"ve medeniyeti 
doğmuştur. 

İslam Dini, Türkistanda böyle­
sine hayati bir merhale, bir olgun­
luk ve kemal devresine ulaştıktan 
sonra başta Ahmed Yesevl olmak 
üzere Türk uluları, Türk eren ve 
evliyalarının gözü ne hikmetse 
Anadoluya yönelmiş, hikmetleri 
Anadolu topraklarının üzerinde 
yağmış bereket ve duaları hep Ana­
dolu ve Anadolu insanı için olmuş­
tur. İşte böyle manevi bir misyon 
ve atmosfer içinde İslam Dini yine 
bizim cedlerimiz, akıncı Türkler, 
Horasan erenleri vasıtasıyle Anado­
lu ya gelmiştir. Onlar sadece Ha­
miyeti değil, beraberlerinde 
Türklük ruhu ve gururunu ve bir 
cihan hakimiyeti mefkuresi, yani 
"Kızıl elma"yı da getirmiştir. 
İstanbul surlarının karşısında du­
ranlar Fatihin askerleri değil belki 
bu kızıl elma ruhunun temsilcileri, 
hayır onun kıyamete kadar 
bekçileri, Ahmed. Yesevi ve onun 
müridlerinin manevi ruhları idi. 

73. SAYI 




